REQUERIMENTO Nº__/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve, nos termos regimentais, requer, após ouvido

o Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e ao

Secretário  de  Agricultura,  Senhor  Irmão  Roberval,  a  solicitação,  em  caráter

emergencial, para a colocação de material rachinha nas ladeiras localizadas no Sítio

Estreito do Sul, especialmente:

 A ladeira próxima à casa de Pingo;

 A ladeira após a casa de Júnior.

Solicito também a construção de um bueiro na passagem molhada existente na

localidade, com o objetivo de resolver, de forma definitiva, os transtornos causados

pelas chuvas.

Justificativa:

Com o início das chuvas em nosso município, os moradores do Sítio Estreito

do  Sul  vêm  enfrentando  dificuldades  de  acesso,  pois  as  ladeiras  se  tornam

escorregadias  e  intransitáveis.  A  colocação  de  material  rachinha  é  uma  medida

emergencial para garantir a melhoria imediata na trafegabilidade.

Essas estradas são essenciais para que os agricultores escoem sua produção

e garantam o sustento de suas famílias. Sem acesso, a economia local e a qualidade

de vida dos moradores ficam diretamente prejudicadas.

Agradeço aos nobres colegas vereadores pela atenção e apoio a este pleito,

que visa beneficiar diretamente a população daquela localidade.

Bonito-PE, 21 de maio de 2025.

Valdiane Souza da Silva
Vereadora - Câmara Municipal de Bonito

		2025-05-21T09:06:29-0300